МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» июня  2011 г.    г. Минск     № 100

О тарифах на электрическую энергию,

производимую из возобновляемых

источников энергии, и признании

утратившими силу некоторых

постановлений Министерства

экономики Республики Беларусь

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» и абзаца второго

статьи 13 Закона Республики Беларусь от 27 декабря 2010 года «О

возобновляемых источниках энергии» Министерство экономики

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что тарифы на электрическую энергию,

производимую в Республике Беларусь из возобновляемых источников

энергии юридическими лицами, не входящими в состав государственного

производственного объединения электроэнергетики «Белэнерго», и

индивидуальными предпринимателями и отпускаемую

энергоснабжающим организациям данного объединения, устанавливаются

на уровне тарифов на электрическую энергию для промышленных и

приравненных к ним потребителей с присоединенной мощностью

до 750 кВ·А, установленных и проиндексированных на изменение курса

белорусского рубля по отношению к доллару США в соответствии

с постановлением Министерства экономики Республики Беларусь

от 28 февраля 2011 г. № 24 «Об определении порядка индексации цен на

природный газ и тарифов на электрическую и тепловую энергию»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г.,

№ 32, 8/23423), с применением коэффициентов:

1.1. с использованием энергии ветра:

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=110098;fld=134;dst=100007
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=94889;fld=134

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок

 по использованию возобновляемых источников энергии (далее –

установок) – 1,3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85;

1.2. с использованием энергии естественного движения водных

потоков:

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок – 1,3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85;

1.3. с использованием энергии древесного топлива и иных видов

биомассы:

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок – 1,3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85;

1.4. с использованием энергии биогаза:

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок – 1,3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85;

1.5. с использованием энергии солнца:

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок – 3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85;

1.6. тепла земли и иных источников энергии, не относящихся к

невозобновляемым:

первые десять лет со дня ввода в эксплуатацию установок – 1,3;

последующие десять лет эксплуатации установок – 0,85.

2. Признать утратившими силу:

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 31

мая 2006 г. № 91 «О тарифах на электрическую энергию, производимую в

Республике Беларусь юридическими лицами, не входящими в состав

государственного производственного объединения электроэнергетики

«Белэнерго», и индивидуальными предпринимателями и отпускаемую

энергоснабжающим организациям, входящим в состав данного

объединения» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2006 г., № 104, 8/14625);

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 28

января 2010 г. № 20 «О внесении изменений в постановление

Министерства экономики Республики Беларусь от 31 мая 2006 г. № 91»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,

№ 55, 8/21968);

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 10

июня 2010 г. № 99 «О внесении изменений и дополнения в постановление

Министерства экономики Республики Беларусь от 31 мая 2006 г. № 91»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,

№ 162, 8/22512).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Министр  Н.Г.Снопков

СОГЛАСОВАНО

Министр энергетики

Республики Беларусь

                                   А.В.Озерец